- 1 -

2022年惠州大亚湾开发区第一次
财政预算调整方案

根据《预算法》第六十七条规定，在预算执行中需要增

加或者减少预算总支出的、需要增加举借债务数额的，应当

进行预算调整，编制预算调整方案。为准确反映我区 2022

年财政收支变动情况，现将 2022 年区级第一次财政预算调

整方案报告如下：

一、区级政府性基金预算收支调整事项

区级政府性基金预算总收入由 85.77 亿元调整为 84.27

亿元，调减1.5亿元。总支出相应调减1.5亿元，调整为84.27

亿元，调整后总收支平衡。

（一）收入调整事项。区级政府性基金预算总收入调减

1.5 亿元，主要为“债务转贷收入”，调整的内容：根据《 惠

州市财政局关于下达 2021 年第 2 批地方政府新增债券额度

的通知 》（惠财债〔2021〕37 号），分配我区新增专项债券

额度 14.5 亿元，其中安排广东省惠州市大亚湾石化工业园

区基础设施项目 10 亿元，截至 4 月底，结余 4.89 亿元。根

据财政部《地方政府专项债券用途调整操作指引》（财预

〔2021〕110 号）以及《广东省财政厅关于组织做好新增债

券资金用途调整工作的通知》（粤财债〔2022〕20 号）精神，

- 2 -

因债券项目实施条件变化等原因导致专项债券资金无法及

时有效使用，可按规定调整至其他项目，调整后的项目应从

2022 经国家部委审核通过的项目清单中安排。因此我区计划

将其中 3.39 亿元调整安排用于 5 个债券项目支出，并将无

法形成支出的 1.5 亿元报上级统筹安排，调减“债务转贷收

入”1.5 亿元。

（二）支出调整事项。区级政府性基金预算总支出调减

1.5 亿元，主要为“其他政府性基金及对应专项债务收入安

排的支出”调减 1.5 亿元，主要为债券资金无法按期形成支

出，相应调减支出。

二、已发行债券项目调整情况

（一）2021 年债券资金调整情况。我区计划将 2021 年

结转结余债券资金 3.39 亿元安排至 5 个项目，分别为广东

省惠州市大亚湾石化区公用管廊建设项目二期 0.25 亿元、

广东省惠州市大亚湾区跨海公用管廊建设项目 0.85 亿元、

广东省惠州市大亚湾区排水污水改造提升工程 1.1 亿元、广

东省惠州市大亚湾区污水处理及雨污分流改造工程 0.54 亿

元、广东省惠州市大亚湾区海堤达标加固工程 0.65 亿元。

（二）2022 年债券资金调整情况。2022 年我区新增专

项债券资金（提前批）10 亿元，分别安排到 7 个项目，其中，

广东省惠州市大亚湾区中大惠亚医院二期建设项目安排债

券资金 1.9 亿元，由于该项目第一季度受疫情和项目推进缓

- 3 -

慢等因素影响，项目实施达不到预期进度，截至目前支付 0.5

亿元，为加快债券资金支出，尽快形成实物工作量，计划将

其中 0.4亿元调整安排至广东省惠州市大亚湾区海堤达标加

固工程。

三、其他报告事项

2022 年我区新增专项债券资金（提前批）10 亿元，原

计划安排大亚湾区中大惠亚医院二期建设项目（市、区重点

项目）2.9 亿元，在一季度组织开展发行时，由于该项目工

程进度较慢，预计未能达到年初支出计划，为提高债券资金

的使用效益，我区将其中 1 亿元额度安排用于大亚湾区石化

区公用管廊建设项目一期（0.5 亿元）、大亚湾区第一水质净

化厂三期工程（0.5 亿元）。

四、地方政府债务限额及余额变动情况

截至 4 月末，我区地方政府债务限额为 95.46 亿元（其

中：一般债务 28.2 亿元、专项债务 67.26 亿元），含 2022

年第 1 批地方政府新增债务限额 10 亿元。

预计全区地方政府债务余额为 88.04 亿元（其中：一般

债务余额为 26.48 亿元、专项债务余额为 61.56 亿元），含

2022 年第 1 批地方政府新增专项债券资金 10 亿元。我区债

务余额在债务限额以内，债务风险可控。

附表：1. 2022 年惠州大亚湾开发区政府性基金预算收

- 4 -

入调整表

2.2022 年惠州大亚湾开发区政府性基金预算支

出调整表

3.2022 年惠州大亚湾区已发行新增债券项目调

整情况表